

Số: /BC- UBND

Ia Băng, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quý I,
Triển khai nhiệm vụ công tác quý II năm 2023**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH:

Thực hiện Quyết định số 3522/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 65-NQ/ĐU ngày 23/12/2022 của Đảng ủy xã Ia Băng Hội nghị lần thứ 39 Ban Chấp Hành Đảng bộ xã khóa XII các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu năm 2023; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã về việc thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ngành, các Trường học, Trạm Y tế xã, các thôn triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện “mục tiêu kép” vừa tập trung phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác theo các chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện; Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19,... Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tổ chức cấp phát kịp thời kinh phí hỗ trợ Tết đến các đối tượng; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, điểm ăn uống tập thể,... trong các dịp Lễ, Tết.

Chỉ đạo, triển khai các ngành, các đơn vị, Trường học khẩn trương trở lại làm việc bình thường sau ngày nghỉ, phân đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm. Xây dựng kế hoạch triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Nghị quyết số 02-NQ/CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã. Phân khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các ngành, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Đoàn thể xã; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành kế hoạch giải ngân, thanh, quyết toán các vốn đầu tư công năm 2022, các thủ tục của các dự án khởi công mới năm 2023. Tập trung triển khai công tác thu ngân sách ngay từ những ngày đầu năm.

Tập trung triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống hạn hán đặc biệt là công tác phân phối nước giữa các loại cây trồng; triển khai khẩn cấp các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi; phòng chống cháy rừng. Xây dựng kế hoạch triển khai các giải pháp thực Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình giảm nghèo bền vững và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Chú trọng triển khai đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2023. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

Tập trung triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã; Tập trung thực hiện kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và giao quân năm 2023 đạt kế hoạch huyện giao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH – QUỐC PHÒNG:

1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19:

Thực hiện công văn số 156/UBND-VX ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Tết Nguyên đán quý Mão và mùa lễ hội năm 2023, Ủy ban nhân dân xã tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, UBND huyện. Thường xuyên triển khai đến các ngành, đơn vị, các thôn tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên địa bàn xã; tuyên truyền người dân tự giác chấp hành các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 hiện nay theo khuyến cáo của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19: Khẩu trang (Đeo khẩu trang nơi công cộng, nơi tập trung đông người), khử khuẩn (Thường xuyên khử khuẩn, rửa tay sạch,...), Vắc xin (Thực hiện nghiêm túc tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đủ liều, đúng lịch), nhất là những người có nguy cơ mắc bệnh cao.

Trong quý I, trên địa bàn xã không có ca mắc covid-19. Tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng phòng Covid-19 cho nhân dân theo kế hoạch của Ban chỉ đạo huyện ⁽¹⁾.

2. Kinh tế

(1) Kết quả công tác tiêm chủng phòng Covid-19 đến ngày 06 tháng 3 năm 2023:
 + Người trên 18 tuổi: Mũi 1 được 7.275/7.275 đạt 100%; Mũi 2 được 7.275/7.275 đạt 100%; Mũi 3 được 7.108/7.275 đạt 97,70%; Mũi 4 được 2.065/7.108 đạt 29,05%.
 + Trẻ từ 12 đến 17 tuổi: Mũi 1 được 1.425/1.425 đạt 100%; Mũi 2 được 1.425/1.425 đạt 100%; Mũi 3 được 967/1.425 đạt 67,86%.
 + Trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: Mũi 1 được 2.051/2.050 đạt 100,05%; Mũi 2 được 1.890/2.051 đạt 92,15%.

2.1. Nông nghiệp

2.1.1. Trồng trọt

Vụ đông xuân năm 2022-2023, gieo trồng được 135 ha/160ha, đạt 84,38% kế hoạch, Trong đó: Lúa nước đã gieo trồng 110 ha/110 ha, đạt 100% kế hoạch; cây lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh, cấy dặm, nhổ cỏ, bón phân đợt 2. Đã triển khai các thôn Chăm Prông, Bông Lar phối hợp với xã Adok liên hệ các hộ dân có diện tích sản xuất lúa tại cánh đồng Ia Hét bị trũng nạo vét kênh mương được 500m, 180 công tham gia. UBND xã sẽ tiếp tục theo dõi và vận động nhân dân nạo vét nếu nước rút chưa đảm bảo, thôn có đề xuất hỗ trợ xe múc mương lớn để đảm bảo nước rút kịp gieo sạ vụ mùa năm 2023 tới. Rau xanh đã gieo trồng được 31/50 ha, đạt 62% kế hoạch, đang giai đoạn chăm sóc, thu hoạch.

Cây cà phê: đang trong giai đoạn chăm sóc, tưới nước đợt 3. Trong quý I nhân dân đã nhổ bỏ khoảng 18 ha cà phê già cỗi, không hiệu quả để chuẩn bị tái canh cà phê, trồng chanh dây, trồng dứa,...

Cây hồ tiêu: Nhân dân đang thu hoạch được 95% diện tích, năng suất ước đạt 2,5 tấn khô/ha.

Cây chanh dây: Tổng diện tích 16,5 ha; đang trong giai đoạn chăm sóc, thu hoạch, năng suất đạt 50tấn/ha.

2.1.2. Chăn nuôi, thú y:

Chú trọng triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; duy trì thường xuyên công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã; Xây dựng triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2023. Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn xã có 18.041 con⁽²⁾;

Thủy sản: tổng diện tích thủy sản 28,5 ha, trong đó diện tích tự nhiên 25,5 ha (hồ Ia Bãng); diện tích nuôi trồng 2,5 ha; sản lượng thu hoạch 05 tấn.

2.1.3. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

Triển khai phát đường ranh cản lửa tại khu vực núi Chur teh; phát động phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô 2022-2023 với 78 người tham gia.

2.1.4. Công tác phòng chống hạn hán

Triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp mùa khô năm 2023; chủ động triển khai có hiệu quả phương án phòng, chống hạn cho các loại cây trồng; thông báo phân lịch tưới nước giữa các loại cây trồng nhằm tránh tình trạng tranh chấp nguồn nước; tổ chức sửa chữa các hư hỏng ở các công trình thủy lợi; tuyên truyền, vận động Nhân dân nạo vét kênh mương, khai thác, sử dụng tiết kiệm các nguồn nước để phục vụ cho sản xuất nông nghiệp trong mùa khô.

2.2. Các Chương trình mục tiêu Quốc gia:

⁽²⁾ Đàn bò 1.436/1.808 con, đạt 79,42% kế hoạch (bò có máu lai 562 con, tỷ lệ lai hóa 39,14%); đàn heo 3.668/3.200 con, đạt 114,62% kế hoạch; Đàn gia cầm: 12.630 con; Đàn dê: 307 con. Đàn ong: 1.240 thùng.

2.2.1. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới

- Triển khai rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Ia Bông. Rà soát, đánh giá lại thực trạng tiêu chí nông thôn mới của thôn O Yố đạt chuẩn Nông thôn mới theo quy định tại Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

- Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 chuyển tiếp 2023 (Vốn sự nghiệp): 136.000.000đ.

+ Hỗ trợ kinh phí kiểm nghiệm mẫu nước đánh giá tiêu chí 17.1 trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới: 20.000.000đ. Trong tháng 3/2023 sẽ thực hiện chuyển nguồn qua năm 2023 tiếp tục thực hiện.

+ Rà soát điều chỉnh, lập mới và triển khai, thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã gắn với quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa theo quy định pháp luật về quy hoạch, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. Kinh phí năm 2022: 116.000.000đ. Hoàn chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030 theo ý kiến góp ý của Sở Xây dựng

2.2.2. Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 chuyển tiếp 2023. Tổng kinh phí thực hiện 268.000.000đ.

- Vốn đầu tư: 118.000.000đ

+ Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt. Hỗ trợ nhà ở (02 hộ), 40.000.000đ/hộ. Về thủ tục: Đang xây dựng quyết định phê duyệt hồ sơ xây dựng để tiến hành mở mã dự án. Về giải ngân: Trong tháng 3/2023 sẽ thực hiện chuyển nguồn qua năm 2023 tiếp tục thực hiện.

+ Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch. Hỗ trợ 01 bộ công chiêng tại làng Brông thông, xã Ia Bông, huyện Đak Đoa. Tổng vốn hỗ trợ: 38.000.000đ. Về thủ tục: chưa có hướng dẫn cụ thể để triển khai thực hiện. Về giải ngân: Trong tháng 3/2023 sẽ thực hiện chuyển nguồn qua năm 2023 tiếp tục thực hiện.

- Vốn sự nghiệp: 150.000.000đ: Tiểu dự án 3 (thuộc dự án 5) về phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Nội dung hỗ trợ thực hiện mô hình liên kết chăn nuôi dê với tổng vốn thực hiện 150.000.000đ. Về thủ tục: Đã lập Tờ trình trình Ủy ban nhân dân huyện xin điều chỉnh Mô hình liên kết chăn nuôi dê sang Mô hình trồng trọt và bảo vệ thực vật để phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn xã.

2.2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 chuyển tiếp 2023 (vốn sự nghiệp). Tổng kinh phí thực hiện 517.000.000đ.

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. Tổng mức kinh phí phân bổ: 517.000.000đ. Nội dung hỗ trợ dự kiến hỗ trợ vật nuôi, chuồng trại (bò). Về thủ tục: Đã hoàn thiện phương án trình phòng LĐTBXH thẩm định. Hiện đang chờ thẩm định và hướng dẫn chi tiết thực hiện chương trình. Tuy nhiên

phòng đang chờ định mức phân bổ cụ thể cho từng hộ dân để phê duyệt phương án. Về giải ngân: Trong tháng 3/2023 sẽ thực hiện chuyển nguồn qua năm 2023 tiếp tục thực hiện.

2.3. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường

- Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đất đai: Tổng số hồ sơ: 27, trong đó: Kỳ trước chuyển sang: 0 hồ sơ; Tiếp nhận mới: 27 hồ sơ (Trong đó: Hồ sơ Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện chuyển về: 27 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp tại xã: 0). Kết quả: Đã giải quyết: 12 hồ sơ; Đang giải quyết: 15 hồ sơ.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi).

- Công tác quản lý xây dựng: Theo thông báo số 05/TB-UBND ngày 16/01/2023 của UBND xã về việc yêu cầu tháo dỡ công trình vi phạm trên đất do nhà nước đang quản lý tại thôn Hàm rồng, xã Ia Băng, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai trước ngày 06/02/2023; tuy nhiên đến nay ông Nguyễn Quang vẫn không tháo dỡ. Hoàn chỉnh lại nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030 theo ý kiến góp ý của Sở Xây dựng. Tiếp nhận 05 đơn thông báo khởi công xây dựng.

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản: Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản chưa khai thác, tăng cường kiểm tra các cơ sở gây ô nhiễm môi trường; Xử phạt 01 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản với số tiền 02 triệu đồng. Kiểm tra và lập biên bản nhắc nhở 01 trường hợp làm đơn xin hạ nền tại thôn Ia Klai.

2.4. Xây dựng cơ bản:

Trong năm 2023, UBND xã có 06 công trình do xã làm chủ đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất của xã, trong đó 01 công trình năm 2022 chuyển sang và 05 công trình đầu tư mới năm 2023, tổng mức đầu tư là 2.483.031.764đ (ngân sách xã 2.345.531.764đ, nhân dân đóng góp 137.500.000đ)⁽³⁾.

⁽³⁾ A. Vốn ngân sách xã.

1. Nguồn thu tiền sử dụng đất.

1. Công trình: UBND xã Ia Băng. Hạng mục: cải tạo trụ sở UBND xã và các hạng mục phụ. Tổng mức đầu tư 605.531.764đ.

- Về thủ tục: UBND xã đã hoàn thiện thủ tục gửi lên cơ quan chuyên môn cấp trên để tiến hành tiếp nhận tài sản. Sau khi có văn bản cụ thể sẽ tiến hành các bước tiếp theo.

- Về giải ngân: Do công trình đã thực hiện chuyển nguồn 02 năm, cho nên năm 2023 phải nhập vào kết dư ngân sách, dự kiến trong tháng 7/2023 sau khi được HĐND xã phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2022, UBND xã sẽ thực hiện nhập kết dư và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

2. Công trình: Công khai quy hoạch chung của xã. Tổng mức đầu tư 200.000.000đ.

- Về thủ tục: Sẽ tiến hành sau khi hoàn thiện tổng thể quy hoạch chung của xã. Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

B. Nguồn 30% tăng thu ngân sách xã.

1. Công trình: Đường giao thông thôn Châm Bôm, xã Ia Băng. Hạng mục: Nền, mặt đường và hệ thống thoát nước. Tổng mức đầu tư 693.750.000đ, trong đó vốn ngân sách xã 625.000.000đ, nhân dân đóng góp 68.750.000đ. UBND xã đang tiến hành thẩm định dự toán. Về giải ngân: Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

2. Công trình: Đường giao thông thôn O Ngó, xã Ia Băng. Hạng mục: Nền, mặt đường và hệ thống thoát nước. Tổng mức đầu tư 693.750.000đ, trong đó vốn ngân sách xã 625.000.000đ, nhân dân đóng góp 68.750.000đ. UBND xã đang tiến hành thẩm định dự toán. Về giải ngân: Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

2.5. Công tác thu chi - chi ngân sách (đến 06/03/2023)

- Tổng thu: 1.688.274.486đ/9.311.265.380 đ, đạt 18,13%, trong đó:

+ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 1.189.499.136đ/5.738.000.000đ, đạt 20,73%, trong đó thu cân đối điều tiết ngân sách xã 417.697.686đ/3.683.300.000đ đạt 11,34%. Thu sử dụng đất: 417.376.800đ/640.000.000đ đạt 65,22%. Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước: 0đ. Thu kết dư ngân sách năm trước: 0đ. Thu bổ sung ngân sách cấp trên 853.200.000đ/3.932.000.000đ, đạt 21,70%.

- Tổng chi: 1.594.766.216đ/9.311.265.380đ, đạt 17,13% (chi thường xuyên 1.594.766.216đ/8.509.265.380đ, đạt 18,39%; Chi đầu tư XDCB: 0đ).

3. Văn hoá – Xã hội

3.1. Giáo dục:

Các trường tiếp tục duy trì sĩ số học sinh, triển khai các biện pháp nâng cao tỉ lệ chuyên cần, phối hợp vận động học sinh ra lớp, triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh học đường; đặc biệt là chỉ đạo các trường học nhanh chóng ổn định nề nếp dạy học, duy trì sĩ số học sinh sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023. Hoàn chỉnh hồ sơ và phục vụ Đoàn kiểm tra công nhận các đơn vị đạt phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2022 của huyện (theo Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện).

3.2. Y tế, dân số và kế hoạch hoá gia đình:

- Tổng số lần khám bệnh 608 lượt người. Trong đó: Cấp thuốc điều trị 368 bệnh nhân; Sơ cứu, cấp cứu, khám khác: 240 lượt người. Duy trì, củng cố các chương trình y tế quốc gia. Tiêm chủng đủ liều cho trẻ em dưới 1 tuổi: 65/260 đạt 25%.

- Tình hình dịch Covid-19: Trong quý I, tình hình dịch trên địa bàn ổn định, không có ca mắc covid-19.

- Công tác dân số và kế hoạch hoá gia đình: Tổ chức tuyên truyền vận động đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ tại Trạm y tế 178 lượt. Tiêm phòng uốn ván M2 cho phụ nữ mang thai 80/260 đạt 30,77%. Triển khai dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGD hằng tháng, kết quả: Tổng sinh: 43 trẻ. Cây thuốc tránh thai: 06 trường hợp.

3.3. Văn hoá, thông tin:

3. Công trình: UBND xã Ia Băng, huyện Đak Đoa. Hạng mục: Cải tạo trụ sở UBND xã và các hạng mục phụ. Tổng mức đầu tư 200.000.000đ. UBND xã sẽ tiến hành đồng bộ sau khi được chủ trương tiếp nhận tài sản của cấp trên. Về giải ngân: Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

4. Công trình: UBND xã Ia Băng, huyện Đak Đoa. Hạng mục: Sửa chữa thay thế hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tại trung tâm xã. Tổng mức đầu tư 90.000.000đ. Đã hoàn thành. Về giải ngân: Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân.

- Công tác tuyên truyền: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của xã ⁽⁴⁾, trong đó, tập trung thông tin, tuyên truyền các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, dịch sốt xuất huyết,... Tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

- Tham gia giải bóng đá cúp mùa xuân huyện Đak Đoa mở rộng lần thứ XIII năm 2023, kết quả vào vòng tứ kết; Tham gia 01 tiết mục văn nghệ tại Đêm văn nghệ "Mừng Đảng - mừng xuân Quý Mão" năm 2023 do Ủy ban nhân dân huyện tổ chức.

- Công tác quản lý các dịch vụ kinh doanh: Kiểm tra nhắc nhở 04 điểm Bi da, 06 điểm internet,... thực hiện đảm bảo các quy định về thời gian.

- Trạm truyền thanh xã: Tiếp tục thu và phát sóng, tiếp thu đài truyền thanh của huyện phát tại 11/11 thôn. Các cụm FM hoạt động tốt.

- Trang thông tin điện tử xã: thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các hoạt động của xã; đã đăng tải được bài tin tức hoạt động xã.

- Tình hình đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm tại 02 cơ sở trên địa bàn xã trước Tết Nguyên đán Quý Mão, kết quả đã xử phạt 01 cơ sở vi phạm. Đoàn kiểm tra của xã đã tiến hành kiểm tra 46 cơ sở, qua quá trình kiểm tra Đoàn đã nhắc nhở tất cả các cơ sở thực hiện nghiêm việc đảm bảo an toàn thực phẩm, đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ, mua bán các sản phẩm có nguồn gốc rõ ràng, giữ gìn vệ sinh môi trường và tiêu huỷ các sản phẩm đã hết hạn sử dụng. Không có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

3.4. Công tác chính sách xã hội:

- Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức 03 đoàn đi thăm, tặng quà các gia đình chính sách người có công, các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn, Trạm Y tế xã, các thôn nhân dịp tết Nguyên đán. Tiếp nhận và tổ chức cấp phát xong hơn 321 suất quà cho các đối tượng nhân dịp tết Nguyên đán ⁽⁵⁾.

⁽⁴⁾ Tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão; kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2; ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975); Ngày quốc tế phụ nữ (8/3); Ngày quốc tế hạnh phúc 20/03;...

⁽⁵⁾ Trong đó:

+ Người có công: Quà Chủ tịch nước tặng 09 suất (300.000đ/suất), quà của Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 04 suất (300.000đ/suất), quà của Ủy ban nhân dân huyện tặng 02 suất (500.000đ/suất), Lữ đoàn 234 tặng 08 suất quà, Ủy ban nhân dân xã tặng 08 suất (quà + 200.000đ/suất);

+ Đối tượng Bảo trợ xã hội: Ủy ban nhân dân huyện tặng 26 suất (300.000đ/suất); Ủy ban nhân dân xã tặng 28 suất (quà + 200.000đ/suất).

- Tiếp tục quản lý và theo dõi việc cấp phát tiền chính sách, thương binh và người có công cho các đối tượng quý I/2023. Hoàn thành 05 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ người cao tuổi, 07 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí và 05 hồ sơ người khuyết tật.

- Lập danh sách 25 hộ đăng ký thoát nghèo tại 07 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Hoàn thành dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo để cập nhật hệ thống dữ liệu quốc gia.

- Về công tác cấp thẻ Bảo hiểm y tế: Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Đoàn thể xã, triển khai các thôn vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế tự nguyện năm 2023 (kết quả vận động được 78 thẻ). Rà soát, tổng hợp danh sách người đồng bào dân tộc thiểu số chưa có thẻ BHYT, kết quả: 6.484 người chưa có thẻ. Lập thủ tục đề nghị gia hạn thẻ BHYT năm 2023 cho các đối tượng⁽⁶⁾. Triển khai công tác kê khai nhằm tích hợp thẻ BHYT vào căn cước công dân, số định danh cá nhân, kết quả khoảng 80%.

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm: Tiếp tục phối hợp với Trung tâm GDNN – GDTX huyện duy trì và hoàn thành chương trình lớp học nghề hàn (30 học viên) thuộc Tiểu dự án 3 của Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

- Đã tiếp nhận và tổ chức cấp phát kịp thời 5.580 kg gạo (15kg/khẩu) hỗ trợ của Tỉnh cho 94 hộ với 372 nhân khẩu hộ thuộc diện thiếu lương thực trong dịp Tết nguyên đán 2023; Tiếp nhận và cấp gạo cứu đói giáp hạt cho những hộ dân khó khăn: 4.035 kg gạo cho 70 hộ (269 khẩu, bình quân 15kg/khẩu).

3.5. Công tác Dân tộc, Tôn giáo:

3.5.1. Công tác dân tộc: Phối hợp thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Bình chọn và đề nghị công nhận 07 người uy tín giai đoạn 2023-2027.

+ Người nghèo, cận nghèo, người khó khăn: Ủy ban nhân dân huyện tặng 20 suất (400.000đ/suất), Công ty Điện gió tặng 32 suất (300.000đ/suất), Đoàn từ thiện tỉnh tặng 40 suất quà, Tiểu đoàn 29 tặng 05 suất quà, UBMTTQVN xã tặng 20 suất quà, 01 cá nhân tặng 500 kg gạo.

+ Trẻ em mồ côi: Ủy ban nhân dân huyện tặng 12 suất (200.000đ/suất), Hội chữ thập đỏ huyện tặng 08 suất quà, Ủy ban nhân dân xã tặng 24 suất (300.000đ/suất).

+ Người cao tuổi: Quà Chủ tịch nước 02 suất tặng người 100 tuổi (1.700.000đ/suất) và 05 suất tặng người 90 tuổi (500.000đ/suất); Ủy ban nhân dân xã tặng 21 suất quà (200.000đ/suất).

+ Quân nhân xuất ngũ: Ủy ban nhân dân xã tặng 16 suất (300.000đ/suất). Công dân chuẩn bị nhập ngũ năm 2023: Ủy ban nhân dân xã tặng 31 suất (300.000đ/suất).

- Tổng kinh phí đã cấp cho các đối tượng theo Quyết định số 09/QĐ-UBND và Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa là 68.200.000 đồng. Ngoài kinh phí huyện hỗ trợ, xã đã bố trí 123.700.000 đồng để hỗ trợ quà tết cho 08 đối tượng người có công, 28 đối tượng bảo trợ xã hội, 24 trẻ mồ côi, 21 người cao tuổi, thăm các đơn vị quân đội đứng chân trên địa bàn, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã, hỗ trợ các lực lượng Công an xã, xã đội, Trạm Y tế xã,...

(6) 294 thẻ hộ nghèo, 320 thẻ cận nghèo, 150 thẻ người cao tuổi, 65 thẻ BTXH, 80 thẻ Cựu chiến binh, 14 thẻ người có công; Bảo hiểm y tế hộ làm nông lâm ngư nghiệp, hộ có mức sống trung bình: 200 thẻ.

3.5.2. Công tác tôn giáo: Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động các tôn giáo trên địa bàn xã; các tổ chức tôn giáo hoạt động bình thường. Chi hội Tin lành Plei O Yô xã Ia Băng tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2023-2025.

3.6. Công tác Hội Chữ thập đỏ xã:

Tham mưu Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tham gia hiến máu tình nguyện đợt I năm 2023 do Ủy ban nhân dân huyện tổ chức với 47/50 người tham gia, đạt 94% kế hoạch.

4. Nội chính

4.1. Công tác Quân sự địa phương

- Tham mưu Đảng ủy xã xây dựng Nghị quyết lãnh đạo công tác Quốc phòng Quân sự địa phương năm 2023.

- Tổ chức đón 16 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; Giao quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu ⁽⁷⁾.

- Cung cố hồ sơ về công tác quốc phòng quân sự địa phương quý I phục vụ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh kiểm tra theo kế hoạch số 330/KH-BCH ngày 19/01/2023 về việc kiểm tra kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng an ninh Quý I năm 2023.

- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu luân phiên, xây dựng, phát triển lực lượng dân quân năm 2023; Quyết định giao chỉ tiêu tập huấn cán bộ, huấn luyện Dân quân, giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023. Tổ chức xét duyệt tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ dân quân năm 2023, xét duyệt chính trị lực lượng dân quân năm 2023, kết quả xét duyệt: đề nghị kết nạp mới 25 đồng chí, hoàn thành nghĩa vụ dân quân 24 đồng chí, 01 đồng chí hoàn thành trước thời hạn (xuất khẩu lao động Hàn Quốc) đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

4.2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- Tình hình an ninh chính trị: Tăng cường nắm tình hình về các tổ chức, điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn để phát hiện kịp thời các vụ việc phát sinh gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị trên địa bàn. Tiếp tục tiếp xúc, thăm hỏi số đối tượng trong diện quản lý giáo dục tại cộng đồng đang quản lý trên địa bàn, tiếp xúc tranh thủ người có uy tín tại các thôn trên địa bàn. Tiến hành kiểm danh kiểm diện các đối tượng đang quản lý trên địa bàn.

- Tình hình liên quan đến an ninh nông thôn: không xảy ra.

- Tình hình liên quan đến an ninh tôn giáo: Tương đối ổn định.

(7) Tổ chức giao quân năm 2023: 33/33 công dân có lệnh gọi nhập ngũ; Thực giao 21 công dân; Trong đó nghĩa vụ quân sự: 18 công dân; Nghĩa vụ Công an: 03 công dân; Nghĩa vụ Công an dự phòng: 01 công dân; Nghĩa vụ quân sự dự phòng quân sự: 11 công dân; Giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

- Phạm pháp hình sự: xảy ra 01 vụ tại thôn O đất (không tăng không giảm so với cùng kỳ năm trước). Vụ việc Công an huyện điều tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước) ⁽⁸⁾.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm: Tổ chức tuần tra kiểm soát phương tiện giao thông đường bộ trên địa bàn xã 42 lượt, với 236 lượt người, kết quả: Phát hiện vi phạm 03 trường hợp vi phạm TTATGT xử phạt 1.950.000đ.

- Công tác gọi hỏi, răn đe đối tượng trên địa bàn: Tiến hành 05 đợt, gọi hỏi 43 đối tượng.

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự: Trong quý đã giải quyết đăng ký thường trú được 79 hồ sơ, đăng ký tạm trú 06 hồ sơ. Tiến hành kiểm tra cư trú 05 lượt tại 05 thôn (thôn O Đất, Hàm Rồng, O Ngó, Bông Lar, Ia Klai), kết quả: chưa phát hiện vi phạm. Tiến hành rà soát những người chưa có thẻ CCCD trên địa bàn xã và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP, đồng thời phối hợp với Công an huyện trong việc cấp CCCD cho người dân trên địa bàn tại các thôn.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT: Triển khai phát trên loa truyền thanh xã vào khung giờ 11giờ đến 11giờ 15 phút buổi trưa và 17giờ đến 17 giờ 15 phút chiều về nội dung tuyên truyền các thủ đoạn lừa đảo các loại đối tượng; Phát 15 lượt tin liên quan đến các quy định xử phạt trong vi phạm an toàn giao thông.

- Tiếp tục thực hiện công tác tổng rà soát phương tiện trên địa bàn theo kế hoạch 1437/KH-CAH, ngày 8/8/2022 của Trưởng Công an huyện Đak Đoa về việc tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng kí, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, kết quả: đã rà soát được 1.676 hộ/2.287 phương tiện.

4.3. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:

Ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế, Nội quy tiếp công dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại UBND xã; thông báo lịch tiếp công dân của lãnh đạo UBND xã định kỳ hằng tuần, hằng tháng để người dân biết; Xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại của Chủ tịch UBND xã với Nhân dân trên địa bàn xã năm 2023. Công tác tiếp công dân của lãnh đạo UBND xã được thực hiện nghiêm túc; Trong Quý I, không có công dân đến tiếp, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Ủy ban nhân dân xã.

⁽⁸⁾ Khoảng 19 giờ 40 phút ngày 03/3/2023, tại tuyến đường liên xã Ia Băng, huyện Đak Đoa – xã Ia Tiêm, huyện Chư Sê, đoạn đường thuộc thôn Hàm Rồng, xã Ia Băng, huyện Đak Đoa xảy ra vụ tai nạn giao thông giữa xe mô tô BKS: 81H8-9157 chưa rõ người điều khiển, trên xe có anh Hyôn (sinh năm: 1996) và anh Pinh (sinh năm: 2001) cùng trú tại: thôn Brông Thông, xã Ia Băng, huyện Đak Đoa; Lưu thông hướng từ xã Ia Tiêm, huyện Chư Sê đi Phường Chi Lăng, Thành phố Pleiku; Khi đi đến địa điểm trên thì va chạm vào phần đuôi xe tải BKS: 81L-2650 do anh Võ Trùng Dương (Sinh năm: 1996; Trú tại: Thôn 3, xã Nam Yang, huyện Đak Đoa) đang cho đỗ cùng chiều phía trước. Hậu quả: Hyôn chết tại chỗ, Pinh đang cấp cứu tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Gia Lai; xe mô tô hư hỏng.

4.4. Công tác Tư pháp:

Ban hành kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã; Kế hoạch triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã. Thực hiện 03 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật (thôn O Đất, O Ngó, O Yố) có 166 người tham dự.

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục về công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định:

+ Công tác đăng ký hộ tịch: 140 trường hợp (Trong đó: Đăng ký khai sinh: 55; Đăng ký kết hôn: 29; Khai tử: 22; Cải chính, bổ sung hộ tịch: 04; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 30)

+ Công tác chứng thực: 468 trường hợp (Trong đó: Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 19; Chứng thực bản sao từ bản chính: 283 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 166 trường hợp).

4.5. Công tác nội vụ:

Ban hành Quyết định kiện toàn 02 Ban Chỉ đạo, 01 Bộ phận,... giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo công tác quốc phòng – an ninh,... trên địa bàn xã.

Ban hành Quyết định thay thế Quyết định về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các Ủy viên Ủy ban nhân dân và cán bộ, công chức khối Ủy ban nhân dân xã; Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã, nhiệm kỳ 2021-2026; sửa đổi, bổ sung Quy chế và Nội quy tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã.

Lập thủ tục đề nghị nâng lương thường xuyên cho 01 cán bộ xã, đề nghị chuyển xếp lương cho 02 cán bộ xã.

Ban hành kế hoạch phân công 02 Tổ gồm cán bộ, công chức xã tham gia công tác giúp nhân dân 11 thôn kê khai nhằm tích hợp thẻ BHYT vào căn cước công dân, sổ định danh cá nhân; kê khai nhằm rà soát phương tiện giao thông cơ giới đường bộ,... vào sáng chủ nhật hằng tuần tại từng thôn (Thời gian từ ngày 12/02/2023 đến ngày 12/3/2023).

Phối hợp Công đoàn cơ sở xã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2023.

4.6. Công tác thi đua, khen thưởng:

Ban hành kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh năm 2023. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng Giấy khen đợt xuất cho 01 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong cuộc thi “ Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng giấy khen cho 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác xây dựng làng Chăm Prông, xã Ia Băng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; 01 hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng

Giấy khen cho 1 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác khuyến nông, Thú y.

4.7. Công tác cải cách hành chính: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã đã tổ chức tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính đối với các tổ chức, cá nhân theo quy định⁽⁹⁾. Trong quý, không có thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, công bố mới thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã do UBND tỉnh công bố. Tổng số thủ tục hành chính đang được niêm yết, công khai là 172 thủ tục thuộc 24 lĩnh vực. Tiếp tục niêm yết bộ hồ sơ mẫu lĩnh vực đất đai tại trụ sở UBND xã và tại các thôn để người dân thuận tiện trong việc thực hiện TTHC về lĩnh vực đất đai. Ban hành các văn bản triển khai công tác cải cách hành chính năm 2023⁽¹⁰⁾.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, các phòng ban của huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy xã, sự giám sát của Hội đồng nhân dân xã, sự phối hợp của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã, cùng sự nỗ lực của các ngành, các Trường học, Trạm y tế xã, các thôn, sự đồng hành của các doanh nghiệp và Nhân dân trong xã, trong quý I các loại cây trồng vụ Đông xuân phát triển ổn định; Dịch bệnh gia súc, gia cầm, công tác phòng chống khô hạn, phòng cháy, chữa cháy rừng được triển khai kịp thời. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách cho các đối tượng, đặc biệt là các chế độ chính sách được giải quyết kịp thời cho các đối tượng trước Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tiếp tục triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia và đầu tư xây dựng theo kế hoạch.

Tình hình an ninh trật tự được giữ vững, các vụ việc được kịp thời xử lý đúng theo quy định, đặc biệt là đảm bảo trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Công tác giao quân nhập ngũ năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu.

2. Tồn tại hạn chế

Vẫn còn học sinh nghỉ học. Vẫn còn tình trạng một số người dân không tham gia tiêm phòng Vắc xin Covid-19 theo thông báo của Ban Chỉ đạo xã. Trên địa bàn xã vẫn còn tình trạng xây dựng nhà ở trái phép (tại thôn Hàm Rồng). Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã còn phức tạp, hoạt động trộm cướp xảy ra phức tạp.

⁽⁹⁾ Tiếp nhận 716 hồ sơ (kỳ trước chuyển qua: 0 hồ sơ, số mới tiếp nhận: 716, trong đó: Đã giải quyết: 701 hồ sơ (trả đúng hạn: 701 hồ sơ; Quá hạn: 0 hồ sơ). Đang giải quyết: 15 hồ sơ.

⁽¹⁰⁾ Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023, Kế hoạch duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2023; Kế hoạch triển khai các ngành khắc phục những tồn tại theo kiến nghị của Đoàn kiểm tra của huyện trong công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng năm 2022 tại UBND xã. Ban hành kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo ISO, đại diện Lãnh đạo chất lượng nhằm thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Ủy ban nhân dân xã; Quyết định kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Ủy ban nhân dân xã; Quyết định thay thế Quyết định về việc ban hành quy chế hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Ủy ban nhân dân xã.

Phần thứ hai

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2023

I. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp, phòng chống dịch COVID-19 theo đúng các chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện, Đảng uỷ xã và hướng dẫn của ngành Y tế; không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh; Tiếp tục triển khai tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho nhân dân theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện.

II. Kinh tế

1. Tập trung hướng dẫn nhân dân chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông xuân 2022-2023. Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống hạn, chú trọng công tác điều tiết và bố trí lịch tưới nước phù hợp tránh sự tranh chấp về nước giữa cây công nghiệp ngắn ngày và cây công nghiệp dài ngày. Chủ động triển khai các giải pháp để ngăn chặn dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, đặc biệt là triển khai khẩn cấp các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi. Triển khai tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

2. Tập trung triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới của xã năm 2023 theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 710/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

3. Triển khai thực hiện các dự án đã được phân bổ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 chuyển tiếp năm 2023.

4. Tiếp tục tập trung triển khai các giải pháp thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn xã. Rà soát hồ sơ, chứng từ chuẩn bị cho Đoàn thanh tra sở tài chính tỉnh Gia lai giai đoạn 2021-2022, quyết toán ngân sách năm 2022. Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý và sử dụng vốn đầu tư. Triển khai các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã năm 2023; Giải ngân nhanh các nguồn vốn đầu tư đã được phân bổ. Triển khai các giải pháp để vận động thành lập mới doanh nghiệp và hợp tác xã năm 2023.

5. Tổ chức hòa giải các đơn kiến nghị liên quan đến đất đai. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030. Báo cáo và phối hợp trong công tác giải quyết hồ sơ của các trường hợp đề nghị thu hồi giấy CNQSD đất trên địa bàn xã. Tiếp tục lập biên bản và xử lý trường hợp xây dựng nhà ở trái phép tại thôn Hàm Rồng theo quy định. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động xây dựng trái phép. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giải quyết các tồn tại trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản trên địa bàn xã.

6. Rà soát, vận động, hướng dẫn nhân dân cắm biển cảnh báo, làm rào chắn những địa điểm có nguy cơ cao xảy ra tình trạng đuối nước ở trẻ em tại các thôn trên địa bàn xã.

II. Văn hoá - Xã hội:

1. Chỉ đạo các trường học tiếp tục tăng cường các giải pháp để duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục. Các Trường học tổ chức thi học kỳ II, tổng kết nhiệm vụ năm học 2021-2022 và triển khai hoạt động hè năm 2023. Tổ chức bàn giao và bảo quản tốt cơ sở vật chất các trường trong dịp nghỉ hè.

2. Duy trì thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Triển khai thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Triển khai các giải pháp thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, tăng cường công tác phòng chống dịch trong mùa hè. Tiếp tục giám sát và theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác trên địa bàn xã. Triển khai tiêm chủng mở rộng hàng tháng cho trẻ em. Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn xã theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện. Chỉ đạo tổ chức tốt chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản đợt I năm 2023.

3. Tiếp tục tuyên truyền các ngày Lễ lớn, tổ chức các hoạt động lập thành tích chào mừng kỷ niệm 48 ngày giải phóng tỉnh Gia Lai ngày (17/3/1975-17/3/2023). Tham gia giải chạy Việt dã truyền thống toàn huyện năm 2023. Tổ chức ngày chạy Olympic và sức khỏe toàn dân năm 2023.

4. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp tục triển khai công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện. Triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2023. Phối hợp tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 năm học 2022-2023 tại Trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đẩy mạnh thực hiện công tác tư vấn, giải quyết việc làm, đào tạo, dạy nghề, gắn với nhu cầu việc làm cho người lao động, đặc biệt là quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Phối hợp với Trung tâm GDNN – GDTX huyện mở lớp học nghề may thuộc Tiểu dự án 3 của Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022. Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Triển khai các giải pháp thực hiện kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trên địa bàn xã năm 2023.

III. Nội chính:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa Quân sự, Công an theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn trong dịp Giỗ tổ Hùng Vương ngày 10/3 (âm lịch), kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế Lao động 01/5. Rà soát thực lục công dân đăng ký nghĩa vụ lần đầu (đối với nam công dân sinh năm 2006). Tổ

chức Lễ trao Quyết định cho 25 công dân hoàn thành nghĩa vụ dân quân và trao quyết định cho 25 công dân thực hiện nghĩa vụ dân quân; sẵn sàng huy động lực lượng dân quân năm thứ nhất bàn giao cho huyện huấn luyện khi có thông báo của Ban Chỉ huy Quân sự huyện. Lập thủ tục hồ sơ đề nghị bổ nhiệm chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã.

2. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, nắm người, nắm hộ, giải quyết tình hình an ninh trật tự. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, công tác tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, tiếp tục triển khai Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với phòng chống tội phạm. Hoàn thành công tác tổng rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng kí, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn xã. Tiếp tục kiểm tra hướng dẫn an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ quan, trường học, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.

3. Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo đúng quy định; tiếp nhận, phân cấp giải quyết đơn đúng thẩm quyền; giải quyết dứt điểm đơn kiến nghị của công dân còn tồn đọng, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, vượt cấp.

4. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã, các Đoàn thể xã, các ngành, đơn vị, các thôn trưởng triển khai kế hoạch phổ biến pháp luật năm 2023. Tiếp tục thực hiện số hóa hộ tịch giai đoạn 2 (từ năm 2006 đến năm 2015).

5. Lập thủ tục đề nghị kiện toàn Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã.

6. Tiến hành niêm yết các TTHC đã được sửa đổi, bổ sung trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố; đồng thời xây dựng Bộ quy trình ISO hành chính theo tiêu chuẩn 9001:2015. Tiếp tục triển khai công tác số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực tại xã.

7. Phối hợp chuẩn bị nội dung, chương trình phục vụ kỳ họp thứ Chín – Hội đồng nhân dân xã khóa XIII./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã, các Đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức các ngành;
- Các Trường học, Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Kim Nhã

